
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도
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1.인적자원 운용 7,950 8,670 -720

1.기타 교직원보수 3,000 3,000 0

1.교직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.[초]직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0 인건비 : 50,000원*5명*12일= 3,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,950 5,670 -720

1.교직원역량강화 2,750 3,000 -250

1.[초]자율연수 2,750 3,000 -250

1.일반수용비 2,750 3,000 -250 교원 연수경비 : 250,000원*11명= 2,750,000

2.교직원복지 2,200 2,670 -470

1.[초]동호회지원 2,200 2,670 -470

1.교직원복지비 2,200 2,670 -470 교원동아리운영 : 125,000원*11명= 1,375,000

직원회자치활동 : 75000원*11명= 825,000

2.학생복지/교육격차 해소 97,734 95,706 2,028

1.급식 관리 50,043 56,781 -6,738

1.학교급식운영 50,043 56,781 -6,738

1.[초]급식재료구입비 42,703 47,887 -5,184

1.급식용식재료비 42,703 47,887 -5,184 식품비(교직원) : 5,560원*25명*185회= 25,715,000

식품비(학교) : 500,000원*1회= 500,000

식품비(무상급식) : 14,350,000원= 14,350,000

친환경우수농축수산물 : 2,138,000원= 2,138,000

2.[초]급식운영비 3,690 3,944 -254

1.일반수용비 1,890 1,314 576 운영비(무상급식) : 1,890,000원 = 1,890,000

2.연료비 1,800 2,610 -810 급식용가스비(학교) : 450,000원*4회= 1,800,000

4.[초]영양교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 영양교육관련재료비 : 100,000원*2회= 200,000

5.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,650 1,850 -200 수리및운영비 : 165,000원*10회= 1,650,000
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2.연료비 800 600 200 유류비 : 800,000원= 800,000

6.[초]급식실운영 1,000 2,300 -1,300

1.일반수용비 1,000 2,300 -1,300
식생활관후드청소용역(학교) : 500,000원

*2회=
1,000,000

2.보건관리 14,114 15,790 -1,676

1.학생및교직원보건안전관리 6,667 6,903 -236

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자후송및치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 137 173 -36

1.학생복지비 137 173 -36 건강검진(1,4) : 20,000원*6명= 120,000

소변검사(2,3,5,6) : 1,200원*14명= 17,000

3.[초]보건실운영 3,330 3,530 -200

1.일반수용비 400 1,000 -600 보건위생물품 : 200,000원*2회= 400,000

3.교육운영비 430 930 -500 보건교육자료 : 200,000원*2회= 400,000

교직원심폐소생술교육 : 1,000원*30명= 30,000

4.학생복지비 2,500 700 1,800 학생건강증진운영 : 35,000원*20명*3회= 2,100,000

의약품 구입 : 200,000원*2회= 400,000

5.[초]감염병관리 3,100 3,100 0

1.학생복지비 3,100 3,100 0 코로나19방역물품 : 150,000원*7학급*2회= 2,100,000

코로나19방역소독 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 7,447 8,887 -1,440

1.[초]먹는물관리 1,767 1,767 0

1.일반수용비 1,767 1,767 0 정수기유지보수 : 126,350원*12월= 1,517,000

수질검사료 : 50,000원*5회= 250,000

2.[초]공기질측정 5,680 7,120 -1,440

1.일반수용비 5,680 7,120 -1,440 공기정화장치운영 : 30000원*16대*10월= 4,800,000

공기질측정수수료 : 880,000원*1회= 880,000

3.학생복지 33,577 23,135 10,442

1.학생복지운영 33,577 23,135 10,442
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1.[초]졸업앨범제작 1,350 1,800 -450

1.교육운영비 1,350 1,800 -450 학급성장앨범 제작 : 50,000원*27권= 1,350,000

2.[초]학생교과서구입 7,314 5,391 1,923

1.교육운영비 7,314 5,391 1,923
학생교과서,교사용지도서 : 7,314,000*1회

=
7,314,000

3.[초]통학차량(임차)운영 8,641 15,944 -7,303

1.일반수용비 4,141 3,524 617 수리및운영비 : 414,100원*10회= 4,141,000

2.연료비 3,000 9,000 -6,000 유류비 : 100,000원*30회= 3,000,000

3.비품구입비 1,500 3,420 -1,920 어라운드뷰외1종 : 1,500,000원= 1,500,000

5.[초]통학택시운영 16,272 0 16,272

1.일반수용비 16,272 0 16,272 통학택시비 : 16,272,000원= 16,272,000

3.기본적 교육활동 33,573 35,641 -2,068

1.교과 활동 23,673 28,291 -4,618

1.교과활동지원 1,300 3,480 -2,180

1.[초]학습준비물구입 800 1,040 -240

1.교육운영비 800 1,040 -240 학습준비물구입 : 40,000원*20명= 800,000

4.[초]교수학습자료구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 문화예술교육재료구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.과학 교과활동 1,800 3,358 -1,558

1.[초]교과운영 1,800 3,358 -1,558

2.교육운영비 1,600 2,858 -1,258 과학실험실습재료 : 200,000원*4학급*2회= 1,600,000

3.비품구입비 200 200 0 과학실험교구 : 100,000원*2회= 200,000

3.체육 교과활동 600 1,500 -900

1.[초]교과운영 600 1,500 -900

1.교육운영비 600 1,500 -900 체육교육용품구입 : 600,000*1회= 600,000

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 영어실운영비 : 100,000원*2회= 200,000

5.특수교육교과활동 2,900 2,900 0
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1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,400 2,700 -300 교재교구구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

사회적응활동및진로교육 : 100,000원*10회

=
1,000,000

장애이해인권친구교육 : 100,000원*4회= 400,000

2.비품구입비 300 0 300 비품구입비 : 300,000원*1개= 300,000

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 교수학습준비물 : 100,000원*2회= 200,000

6.유치원 교과활동 16,873 16,853 20

1.[초]교과운영 16,873 16,853 20

1.운영수당 5,980 5,780 200 보결수당 : 10,000원*70회= 700,000

하모니자원봉사자활동비 : 22,000원*240일

=
5,280,000

2.교육운영비 8,093 8,273 -180 간식구입비 : 3,000원*2명*50회= 300,000

교육용품구입 : 100,000원*6회= 600,000

초등연계체험 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

동물체험 : 120,000원*10회= 1,200,000

부모교육강사비 : 300,000원*1회= 300,000

부모교육재료비 : 250,000원*2명*1회= 500,000

사진촬영및앨범 : 100,000원*2명= 200,000

산타선물 : 100,000원*2명= 200,000

수료졸업 : 100,000원*2명= 200,000

어린이날 선물 : 100,000원*2명= 200,000

인쇄물및 유인물제작 : 85000원*1회= 85,000

입학준비물 : 100,000원*2명= 200,000

찾아오는 놀이체험비 : 50,000원*4회*10월

=
2,000,000

학급활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

현장학습 : 808,000원*1학급= 808,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0 비품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.도서구입비 1,300 1,300 0 교사용도서구입 : 100,000원*1회= 100,000
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유아용도서구입 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.창의적 체험활동 9,900 7,350 2,550

1.자율활동 9,900 6,550 3,350

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,800 -300

1.교육운영비 1,000 1,600 -600 학생자치활동지원 : 500,000*2회= 1,000,000

2.학생복지비 500 200 300 학생자치동아리지원 : 250,000*2회= 500,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 1,750 350

1.교육운영비 2,100 1,750 350 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

3.[초]체육대회 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 체육대회운영 : 500,000*1회= 500,000

4.[초]학교특색사업 5,800 2,000 3,800

1.교육운영비 5,800 2,000 3,800 숲꿈학교 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

교사교육과정 : 300,000원*6학급= 1,800,000

창의적체험활동 : 500,000원*2회= 1,000,000

기후변화교육 : 250,000원*2회= 500,000

4.선택적 교육활동 19,546 17,684 1,862

1.방과후학교 운영 13,026 12,834 192

1.돌봄교실운영 4,356 4,424 -68

1.[초]돌봄교실운영 4,356 4,424 -68

1.교육운영비 4,156 4,224 -68
돌봄간식비(학교) : 1,700원*21개*주2회

*40주=
2,856,000

돌봄운영물품(학교) : 500,000원*2회= 1,000,000

돌봄보결수당(학교) : 15,000원*20시간= 300,000

2.일반업무추진비 200 200 0 돌봄교실협의회 다과 : 10,000원*10명*2회 200,000

2.유치원방과후과정운영 8,670 8,410 260

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,670 5,790 -120

1.운영수당 5,670 5,670 0 강사비 : 42,000원*3종*45회= 5,670,000

4.[유]방학중 혼합급식비 1,500 1,120 380

1.교육운영비 1,500 1,120 380
혼합급식 개선지원비 : 1,500,000원*1학급

=
1,500,000
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5.[초]방학중 통학비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 통학택시 : 50,000원*30회= 1,500,000

2.독서활동 6,520 4,850 1,670

1.독서활동운영 6,520 4,850 1,670

1.[초]도서구입 5,400 2,400 3,000

1.도서구입비 5,400 2,400 3,000 도서구입비 : 20,000원*135권*2회= 5,400,000

2.[초]도서관운영 1,120 2,450 -1,330

1.교육운영비 1,120 2,450 -1,330 도서실운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

책꾸러미 : 30,000원*4명= 120,000

5.교육활동 지원 30,451 35,281 -4,830

1.교무업무 운영 13,931 11,900 2,031

1.교무학사운영 13,931 11,900 2,031

1.[초]교무학사운영 5,981 3,000 2,981

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 20,000원*100시간= 2,000,000

2.교육운영비 2,106 2,000 106 교육과정제본 : 1,000,000*1회= 1,000,000

각종행사플래카드 : 60,000원*10회= 600,000

119안전체험비 : 1,000원*6명= 6,000

교육용사무용품  : 250,000원*2회= 500,000

3.일반업무추진비 1,875 0 1,875
교육과정세움워크샵식사 : 15,000원*25명

*3회=
1,125,000

교육과정평가회식사다과 : 15,000원*25명

*2회=
750,000

2.[초]입학식 및 졸업식 750 1,700 -950

1.교육운영비 750 1,700 -950 졸업식물품및상품 : 150,000원*5명*1회= 750,000

3.[초]환경정리 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0 학교환경정리용품 : 400,000원*5종= 2,000,000

현관환경정리 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

학교텃밭운영 : 500,000원*3회= 1,500,000

학급환경정리용품 : 200,000원*7학급= 1,400,000

청소용품 : 150,000원*2회= 300,000
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2.생활지도운영 2,200 2,781 -581

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 상담프로그램 운영 : 150,000원*10회= 1,500,000

상담실 물품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.학교폭력예방 200 781 -581

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0
학폭예방및인권교육 강사비 : 100,000원*2

회=
200,000

3.학습지원실 운영 12,320 16,600 -4,280

1.정보화실운영 12,320 16,600 -4,280

1.[초]학교정보화지원 12,320 16,600 -4,280

1.교육운영비 4,970 10,450 -5,480 프린터토너및소모품 : 100,000원*7대*4회= 2,800,000

장비유지보수비 : 165,000원*12월= 1,980,000

학사관리시스템이용료 : 190,000*1회= 190,000

2.비품구입비 7,350 6,150 1,200 정보화기기구입비 : 1,200,000원*5대= 6,000,000

기자재및비품 : 450,000*3종= 1,350,000

4.교육여건 개선 2,000 4,000 -2,000

1.교육환경개선 2,000 4,000 -2,000

1.[초]교실환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 환경개선비품구입 : 1000000원*2대= 2,000,000

6.학교 일반운영 88,224 81,371 6,853

1.학교기관 운영 32,648 29,613 3,035

1.부서기본운영 21,491 17,346 4,145

1.[초]교장실운영 5,825 5,800 25

1.일반업무추진비 2,825 2,800 25 교직원간담회 : 15,000원*25명*3회= 1,125,000

직원간담회 : 20,000원*12명*2회= 480,000

교직원경조사비 : 50,000원*8명= 400,000

접대용다과  : 164,000원*5회= 820,000
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 15,666 9,296 6,370

1.일반수용비 1,620 1,820 -200 프린터토너 : 100,000원*2대*4회= 800,000

사무용품구입 : 10,000원*25종*2회= 500,000

간행물구독료 : 10,000원*4종*8월= 320,000

2.기타공공요금 170 170 0 재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

학교장터수수료 : 10,000원*7회= 70,000

3.여비 13,260 6,800 6,460
관내외출장여비 : 26,000원*3회*17명*10월

=
13,260,000

4.비품구입비 616 506 110 사무용비품 : 616,000원*1대= 616,000

2.병설유치원기본운영 11,157 12,267 -1,110

1.[초]유치원운영 11,157 12,267 -1,110

1.일반수용비 4,837 7,069 -2,232 공기정화장치운영 : 50,000원*1대*10월= 500,000

방역소독비 : 100,000원*5회= 500,000

감염병예방관리 : 100,000원*7회= 700,000

소규모수선비 : 500,000원*1회= 500,000

실내외환경정비 : 10,000원*10종*5회= 500,000

어린이놀이시설 안전검사 수수료 : 

200,000원*1회=
200,000

어린이놀이시설 유지관리비 : 44,000원*12

월=
528,000

원격연수 및 기타연수 : 50,000원*1명*5회

=
250,000

정수기관리 : 34,900원*12월= 419,000

청소및 위생용품 : 20,000원*10종*2회= 400,000

프린터및복사기토너 : 85,000원*4종= 340,000

2.전기요금 3,000 2,278 722 전기요금 : 1500,000원*1월*2회= 3,000,000

3.연료비 2,400 2,000 400 난방연료비 : 1,500원*800리터*2회= 2,400,000

4.기타공공요금 120 120 0 전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

5.여비 600 600 0 관내외출장여비 : 20,000원*30회= 600,000

6.학생복지비 200 200 0 약품 구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

2.시설 장비 유지 53,426 49,508 3,918
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1.학교시설장비유지 53,426 49,508 3,918

1.[초]공공요금및제세공과금 28,440 27,142 1,298

1.전기요금 21,600 20,400 1,200 전기요금 : 1,800,000원*12월= 21,600,000

2.상하수도료 2,040 1,992 48 상하수도료 : 170,000원*12월= 2,040,000

3.기타공공요금 4,800 4,750 50 인터넷통신비 : 316,600원*12월= 3,800,000

전화요금 : 75,000원*12월= 900,000

우편요금 : 2,500원*40회= 100,000

2.[초]연료비 720 600 120

1.연료비 720 600 120 난방용유류비 : 1200원*600리터*1회= 720,000

3.[초]시설관리용역 5,772 5,772 0

1.일반수용비 5,772 5,772 0 산업안전관리용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

소방시설관리용역 : 130,000원*12월= 1,560,000

전기안전관리용역 : 121,000원*12월= 1,452,000

놀이시설안전점검 : 80,000원*12월= 960,000

4.[초]시설일반관리 15,854 13,354 2,500

1.일반수용비 15,854 13,354 2,500 소규모수선 : 1,450,000원*4회= 5,800,000

시설소모품구입 : 100,000원*10종*4회= 4,000,000

피복비 : 200,000원*3명*2회= 1,200,000

제3종시설물안전점검 : 550,000원*2회= 1,100,000

비품수선및유지관리 : 25,000원*10종*4회= 1,000,000

화장실소모품구입 : 500000원*2회= 1,000,000

화단조성물품 : 500000원*2회= 1,000,000

청소기름걸레세탁 : 42,000원*12월= 504,000

놀이시설검사수수료 : 250,000원*1회= 250,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0 무인경비용역료 : 220,000원*12월= 2,640,000

3.학교운영 협력 2,150 2,250 -100

1.학교운영위원회운영 700 900 -200
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1.[초]학교운영위원회운영 700 900 -200

2.일반업무추진비 700 700 0
학교운영위원회간담회 : 20,000원*7명*5회

=
700,000

2.학부모협력 1,450 1,350 100

1.[초]학부모교육 1,450 1,350 100

1.일반수용비 1,000 1,000 0
학부모회운영,학부모교육 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.일반업무추진비 450 350 100 학부모다과 : 15,000원*15명*2회= 450,000

7.학교 재무활동 1,393 2,207 -814

1.예비비 1,393 2,207 -814

1.예비비 1,393 2,207 -814

1.[초]예비비 876 2,207 -1,331

1.예비비 876 2,207 -1,331 초등예비비 : 876,000원= 876,000

2.[초]유치원예비비 517 0 517

1.예비비 517 0 517 유치원예비비 : 517000원= 517,000

세출합계 278,871 276,560 2,311
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